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Изменения с 01.01.2025 г. по УСН. 
Изменения внесены Федеральным законом от 12.07.2024 N 176-ФЗ 

С 2025 года действуют такие изменения: 
 

1. Повышен базовый порог доходов для перехода на спецрежим с 112,5 до 337,5 млн 

руб. Критерий действует только для организаций. 

(так для перехода на УСН с 01.01.2025, доходы за 9 мес. 2024г. не должны превысить 

337,5 млн руб.).  

Этот показатель ежегодно индексируется (на 2025 равен 1, Федеральный закон 

29.10.2024 N 362-ФЗ). 

Налогоплательщики, применявшие УСН и утратившие в 2024 году право на ее 

применение в связи с превышением пороговых значений по размеру доходов (с учетом 

коэффициента-дефлятора 265,8 млн рублей), вправе перейти на УСН с 01.01.2025. При 

этом организации должны соответствовать установленному для целей переходу на УСН 

критерию по размеру доходов за 9 месяцев календарного года (337,5 млн рублей). На 

ИП указанные ограничения не распространяются.  
 

2. Увеличена средняя численность сотрудников для применения УСН с 100 до 130 

человек (До 01.01.2025 г. – 100 человек при применении обычной ставки, 130 для 

повышенной ставки налога по УСН); 
 

3. Повышен порог доходов для применения УСН до 450 млн руб. (с индексацией); (До 

01.01.2025 г. 200 млн. руб., величина подлежит индексации) 
 

4. Увеличен порог по остаточной стоимости основных средств с 150 до 200 млн руб. 

Его будут индексировать на коэффициент-дефлятор (До 01.01.2025 г. 150 млн. руб. 

без индексации); 
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Изменения с 01.01.2025 г. по УСН. 
5. При нарушении лимита прекращается право применять УСН с начала 

месяца (сейчас с начала квартала), в котором это нарушение 

произошло.  
 

6. Отменены повышенные ставки 8% - для режима "доходы" и 20% - 

для "доходов минус расходы". Останутся 2 базовые ставки: 6% и 15%. 
В Республике Карелия ставки устанавливаются Законом Республики 
Карелия от 30.12.1999 N 384-ЗРК «О налогах (ставках налогов) на 
территории Республики Карелия».  
В 2024 г. общие ставки при объекте «доходы» - 6%, «доходы-расходы» - 
12,5%. 
 

7. Обязанность уплаты НДС при доходах более 60 млн руб. в год.  

При этом налогоплательщику предоставлена альтернатива. Он сможет 

выбрать обычные ставки НДС либо пониженные (5% при доходах от 60 

млн до 250 млн руб. в год и 7% - от 250 млн до 450 млн руб. в год). В 

первом случае право на вычет сохранится, во втором нет.  
 

8. автоматически освобождаются от уплаты НДС плательщиков УСН с 

доходами до 60 млн руб. Никаких уведомлений подавать в инспекцию 

не потребуется; 
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Изменения с 01.01.2025 г. по УСН. 
С 01.01.2025 г. организации и индивидуальные предприниматели (ИП) на УСН 
признаются налогоплательщиками НДС. 
 

Организации и ИП, применяющие УСН, освобождаются от исполнения 
обязанностей налогоплательщика по НДС, если: 
 

• за календарный год, предшествующий календарному году, начиная с которого 
организация или индивидуальный предприниматель переходит на УСН, сумма 
доходов не превысила в совокупности 60 млн. руб.; 

• за предшествующий налоговый период у организации или индивидуального 
предпринимателя, применяющих УСН, сумма доходов не превысила в 
совокупности 60 млн. руб. 

 

Вновь созданная организация и вновь зарегистрированный ИП, применяющие 
УСН, освобождаются от исполнения обязанностей налогоплательщика по НДС, 
начиная с даты постановки их на учет в налоговом органе. 
 

Если в течение налогового периода по налогу, уплачиваемому в связи с 
применением УСН, у организации или ИП, имеющих освобождение от НДС, сумма 
доходов превысила в совокупности 60 млн. руб., то,  начиная с 1-го числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором имело место такое превышение, указанные 
плательщики начинают исполнять обязанности налогоплательщика по НДС.  
 

Подавать документы для получения освобождения от НДС при УСН не нужно: если 
необходимые условия соблюдаются - оно действует. 
 

Также у налогоплательщиков УСН, освобожденных от исчисления и уплаты НДС в 
бюджет, отсутствует обязанность представлять декларацию по НДС, вести книги 
продаж, книги покупок и составлять счета-фактуры.  
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Изменения с 01.01.2025 г. по УСН. 

Если до 01.01.2025, так и после этой даты налогоплательщик применяет УСН, то 60 
млн рублей считается по тем же правилам учета доходов, как и доходы для 
расчета налога по УСН. 
 
Если в 2024 году ИП применял одновременно УСН и ПСН, ОСНО и ПСН, ЕСХН и 
ПСН, то для освобождения от НДС учитывается общая сумма доходов за 2024 год 
по обоим применяемым режимам налогообложения. 
 
При этом в отношении расчета доходов по ПСН учитываются фактически 
полученные ИП доходы. 
 
Если налогоплательщик УСН является агентом (комиссионером), то при расчете 
порога доходов в размере 60 млн рублей учитывается только полученное им 
агентское (комиссионное) вознаграждение 
 
 
Обратите внимание! Освобождение от НДС не касается случаев, когда:  
 
- налогоплательщик УСН должен выступить налоговым агентом по НДС; 
 
- налогоплательщик УСН должен уплатить НДС при ввозе товаров на территорию 
РФ как из стран ЕАЭС, так и из третьих стран. 
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Изменения с 01.01.2025 г. по УСН. 
 
Налогоплательщикам, применяющим УСН и исполняющим обязанности 
плательщика НДС, предоставлена альтернатива:  
 

они вправе платить налог по общеустановленным ставкам или применять 
пониженные. 
 

Применять пониженные ставки НДС могут организации и ИП на УСН, 
которые не освобождены от обязанностей по НДС (превышен лимит в 
60 млн. руб.), при реализации товаров (работ, услуг), имущественных 
прав: 
 

-5% - если сумма доходов не превышает 250 млн руб. в год (с 
индексацией); 
-7% - если сумма доходов не превышает 450 млн руб. в год (с 
индексацией), то есть пока сохраняется право на УСН. 
 

Есть операции, в отношении которых, несмотря на переход на 

пониженные ставки 5% и 7%, налог нужно рассчитать по иным ставкам (п. 

9 ст. 164 НК РФ): 

• ввоз товаров в РФ и операции, по которым организация или ИП 

являетесь налоговым агентом в соответствии с п. п. 1, 3 - 6 ст. 161 НК РФ. 

Облагаются по общеустановленным ставкам; 

• операции, указанные в пп. 1 - 1.2, 2.1 - 3.1, 7 и 11 п. 1 ст. 164 НК РФ. Они 

облагаются по ставке 0% . 
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Изменения с 01.01.2025 г. по УСН. 
 

При применении пониженных ставок НДС 5% и 7% нельзя принять к вычету 
"входной" ("ввозной") налог. 
 
При расчете НДС по общеустановленным ставкам, основная из которых 
20%,"входной" и "ввозной" НДС можно принимать к вычету в общеустановленном 
порядке. 
 
Информация о выбранной величине ставки НДС отражается в декларации по 
НДС. Заявления, уведомления представлять в налоговый орган не требуется. 
 
При выборе пониженной ставки применять ее надо не меньше 3 лет (12 
налоговых периодов с первой представленной декларации) подряд (п.9 ст. 164 
НК РФ).  
При этом выбранная ставка НДС должна применяться ко всем операциям, 
являющимся объектом налогообложения НДС. Не допускается применение 
разных налоговых ставок в зависимости от того, кто является покупателем 
(приобретателем) соответствующих товаров (работ, услуг) (п. 7 ст. 164 НК РФ).  
 
Независимо от того, по какой ставке вы исчисляете НДС, учитывайте, что 
операции, указанные в ст. 149 НК РФ, освобождены от налогообложения. 
 
Налоговую базу по НДС определите по общим правилам, установленным в ст. 
167 НК РФ. 
 
Налогоплательщики НДС обязаны выставлять счета-фактуры (п. 3 ст. 168 НК 
РФ).  
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Изменения с 01.01.2025 г. по УСН. 

По общему правилу расходы на уплату налогов, сборов и страховых 

взносов учитываются налогоплательщиком в целях УСН в размере, 

который был им фактически уплачен. 

 

С 01.01.2025 ИП с объектом налогообложения "доходы минус расходы" 

смогут учитывать в расходах сумму взносов на ОПС и ОМС, 

подлежащую уплате, в том числе если срок их уплаты приходится на 

первый рабочий день следующего года. 

 

Суммы взносов, уплаченные после 31.12.2024 за расчетные периоды, 

предшествующие 2025 году, будут учитываться в расходах при 

определении налоговой базы за период 2025 - 2027 года (пп. 3 п. 2 ст. 

346.17 НК РФ в новой редакции). 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26745
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26745
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26745
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26745
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26745
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26745
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26745
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26745
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26745
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26745
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26745
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26745
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26745
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26745
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26745
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26745
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26745
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26745
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26745
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26745
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26745
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26745
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26745
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26745
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26745
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26745
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26745
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26745


 

 

Спасибо за внимание! 

 


